
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-7

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Gennaio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE E RIORDINO  PRESSO EDIFICIO 
CENTRO ANZIANI  “LA ROTONDA” RIPRISTINO DELLA RAMPA DI ACCESSO PER I 
DISABILI ALL’EDIFICIO ED ALLE TERRAZZE DANNEGGIATA DALLA MAREGGIATA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA PROTECNA S.R.L.  AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 (EURO 11.020,00 OLTRE I.V.A.).
CIG  Z4921DFB2E .

Adottata il 25/01/2018
Esecutiva dal 26/01/2018

25/01/2018 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-7

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORDINO  PRESSO EDIFICIO 
CENTRO ANZIANI “LA ROTONDA” RIPRISTINO DELLA RAMPA DI ACCESSO PER I 
DISABILI  ALL’EDIFICIO  ED  ALLE  TERRAZZE  DANNEGGIATA  DALLA 
MAREGGIATA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL’IMPRESA  PROTECNA  S.R.L.   AI 
SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  (EURO  11.020,00 
OLTRE I.V.A.).
CIG  Z4921DFB2E .

IL  DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti aventi valore inferiore  alla soglia comunitaria  a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

-  la deliberazione  del Consiglio Comunale n.   48  del  02/05/2017 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;     

-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

    ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

            RICHIAMATI:

- il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del Direttore Generale n. 
448 del 14/12/2017, rettificato con n.  451 del 14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

-l’Atto Datoriale  prot. n. PG/2018/27758 del 24/01/2018 con il  quale sono state individuate le mo-
dalità di sostituzione  in caso di assenza e/o impedimento temporanei dei Direttori dei Municipi ed 
in particolare è stato indicato il Direttore del Municipio Centro Est quale sostituto del Direttore del 
Municipio Levante;

PREMESSO:

- che sono in corso di esecuzione i lavori di riqualificazione e riordino dell’edifico del centro anzia-
ni “La Rotonda” e delle aree limitrofe  e che è necessario intervenire urgentemente per ripristinare 
la  rampa di accesso per i disabili  all’edificio ed alle terrazze danneggiata dalla mareggiata del di-
cembre 2017;

- che i lavori di manutenzione straordinaria  in corso di cui sopra, sono stati affidati all’Impresa Pro-
tecna Srl , ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per un importo  di 
Euro 47.464,76 oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che essendo attivo il cantiere dell’Impresa Protecna S.r.l., è  risultato opportuno, anche in conside-
razione dell’urgenza di provvedere, interpellare la stessa Impresa richiedendo,  in data 19.01.2018, 
la propria migliore offerta per la realizzazione degli interventi descritti ed alle condizioni ed oneri di 
cui alla Relazione Tecnica, agli atti dell’Ufficio;

- che l’Impresa  Protecna S.r.l. con nota  in data 22.01.2018, protocollo di arrivo n. 23387  del 
22.01.2018, allegata parte integrante al  presente provvedimento,  ha dichiarato la propria  disponi-
bilità ad effettuare  gli interventi  di cui alla Relazione Tecnica,  per un importo complessivo di  
Euro 11.020,00 oltre I.V.A 22%;

CONSIDERATO:

- che è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto, all’Impresa                                     PRO-
TECNA S.R.L.   con sede in Genova Via Geirato, n. 110P – CAP 16138 GENOVA Codice Fiscale  
e Partita I.V.A. n. 03315500102, (C.B. 37781) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, degli interventi per il ripristino della rampa di accesso per disabili all’edificio ed alla ter-
razze del centro anziani  “La Rotonda” per un importo a corpo di  Euro 11.020,00 oltre   Euro 
2.424,40 per  I.V.A. 22% , e quindi per complessivi Euro 13.444,40, a tutte le condizioni ed oneri di 
cui alla citata Relazione Tecnica;

- che la spesa complessiva di Euro 11.020,00 oltre I.V.A. 22% può ritenersi congrua;

DATO ATTO:

- che  il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Assereto, dell’Area Tecnica del 
Municipio Levante,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art.  
6 bis della Legge 241/90;

- che  Codice Identificativo Gara (CIG) è Z4921DFB2E ;

DETERMINA

1) di approvare gli  interventi  di ripristino della rampa di accesso per i disabili all’edificio ed alle 
terrazze dell’edificio centro anziani “la Rotonda”  danneggiata dalla mareggiata del dicembre 2017; 

2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione degli interventi, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’Impresa PROTECNA SRL   con sede in Genova Via  
Geirato,  n.110P – CAP 16138 GENOVA Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03315500102 (cod. 
benf. 37781),  meglio descritti ed a tutte le  condizioni ed oneri indicati nella “Relazione Tecnica” e 
per un importo contrattuale di Euro 11.020,00 oltre Euro 2.424,40 per I.V.A. 22% e quindi per com-
plessivi Euro 13.444,40, come da offerta in data 22.01.2018, protocollo di arrivo n. 23387  del 
22.01.2018, allegata parte integrante al  presente provvedimento; 

3) di dare atto che la sopra citata spesa può ritenersi congrua;

4) di dare inoltre atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Assereto, del-
l’Area Tecnica del Municipio Levante,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare l’importo complessivo di   Euro 13.444,40  al  capitolo 79284  c.d.c. 
4709.8.05 “Servizi Tecnico-Manutentivi Levante – Manutenzione straordinaria”  del Bilancio 2018 
P.d.C. 2.2.1.9.13 C.O. 25018.9.3 - crono 2017/458 mediante riduzione dell’IMPE 2018/2283 ed 
emissione di nuovo IMPE 2018/4612;

5) di dare atto che l’importo di Euro 13.440,40 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

6) di stabilire che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in con-
formità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Levante gli adempimenti di competenza, la dire-
zione dei lavori i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavo-
ri, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10)  di dare infine  atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

Il Direttore 
del Municipio Levante 
Dott. Ilvano Saracino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-7
AD OGGETTO 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  RIORDINO   PRESSO  EDIFICIO  CENTRO 
ANZIANI “LA ROTONDA” RIPRISTINO DELLA RAMPA DI ACCESSO PER I  DISABILI 
ALL’EDIFICIO  ED  ALLE  TERRAZZE  DANNEGGIATA  DALLA  MAREGGIATA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA PROTECNA S.R.L.   AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 (EURO 11.020,00 OLTRE I.V.A.).
CIG  Z4921DFB2E .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






